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전주온빛초등학교



전주온빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-26 예산액 3,118,121,000

2020학년도 전주온빛초등학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 3,103,168,000원을  “세입 · 세출 각각 3,118,121,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 3,118,121 3,103,168 14,953 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 84,652 2.7

학생복지/교육격차 해소 0 1,125,804 36.1

기본적 교육활동 4,047 291,141 9.3

선택적 교육활동 10,040 837,285 26.8

교육활동 지원 0 345,872 11

학교 일반운영 866 433,367 13.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 14,953 2,743,115 87.9

이전수입 기타이전수입 0 200 0

자체수입 학부모부담수입 0 320,988 10.2

자체수입 행정활동수입 0 4,144 0.1

기타수입 전년도이월금 0 49,674 1.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,743,315 2,728,362 14,953

1.지방교육자치단체이전수입 2,743,115 2,728,162 14,953

1.교육비특별회계전입금수입 2,743,115 2,728,162 14,953

1.교육비특별회계전입금 2,743,115 2,728,162 14,953

1.학교운영비전입금 918,813 918,813 0

2.목적사업비전입금 1,082,811 1,071,905 10,906
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 9,680,000원 

* 1교 =
9,680,000

(성립전_4추)사회복무요원인건비 : 866,000원 

* 1교 =
866,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 360,000원 * 

1교 =
360,000

3.급식비지원금 424,246 424,246 0

4.방과후학교활동비지원금 95,212 95,212 0

5.돌봄활동운영비지원금 127,562 127,562 0

6.현장체험학습비지원금 27,360 27,360 0

7.누리과정비지원금 67,111 63,064 4,047
(성립전_4추)누리과정지원금 : 4,047,000원 * 

1교 =
4,047,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 325,132 325,132 0

1.학부모부담수입 320,988 320,988 0

1.수익자부담수입 320,988 320,988 0

1.급식비 49,118 49,118 0

1.급식비 49,118 49,118 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 245,875 245,875 0

1.방과후학교활동비 245,875 245,875 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 12,206 12,206 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 12,206 12,206 0

5.돌봄활동운영비 13,789 13,789 0

1.돌봄활동운영비 13,789 13,789 0

2.행정활동수입 4,144 4,144 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 3,844 3,844 0

1.이자수입 3,073 3,073 0

1.이자수입 3,073 3,073 0

2.기타행정활동수입 771 771 0

1.기타행정활동수입 771 771 0

3.기타수입 49,674 49,674 0

1.전년도이월금 49,674 49,674 0

1.순세계잉여금 49,674 49,674 0

1.순세계잉여금 49,674 49,674 0

1.순세계잉여금 49,674 49,674 0

세입합계 3,118,121 3,103,168 14,953
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 84,652 84,652 0

1.기타 교직원보수 72,898 72,898 0

1.교직원대체인건비 72,898 72,898 0

1.[초]기간제교원인건비 72,898 72,898 0

1.기간제교원인건비 65,846 65,846 0

2.맞춤형복지비 1,040 1,040 0

3.기간제교원법정부담금 6,012 6,012 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,754 11,754 0

1.교직원연수 9,054 9,054 0

1.[초]직무연수 9,054 9,054 0

1.일반수용비 9,054 9,054 0

2.교직원복지 2,700 2,700 0

1.[초]동호회지원 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,125,804 1,125,804 0

1.급식 관리 576,937 576,937 0

1.학교급식운영 576,937 576,937 0

1.[초]조리원인건비 6,632 6,632 0

1.무기계약직원인건비 6,632 6,632 0

2.[초]급식재료구입비 498,506 498,506 0

1.급식용식재료비 498,506 498,506 0

3.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.[초]급식운영비 50,140 50,140 0

1.일반수용비 27,483 27,483 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 9,800 9,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교직원복지비 2,857 2,857 0

5.[초]급식기구확충비 5,356 5,356 0

1.일반수용비 713 713 0

2.비품구입비 4,643 4,643 0

6.[초]대체인건비 10,137 10,137 0

1.기간제직원인건비 10,137 10,137 0

7.[초]영어체험센터급식비(자율) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.[초]코로나19대응단기인력(급식도우미)인건비6,166 6,166 0

1.기간제직원인건비 5,557 5,557 0

2.기간제직원법정부담금 609 609 0

2.보건관리 110,483 110,483 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 66,919 66,919 0

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 11,249 11,249 0

1.학생복지비 11,249 11,249 0

3.[초]보건실운영 40,014 40,014 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,633 2,633 0

3.학생복지비 35,118 35,118 0

4.비품구입비 763 763 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교(자율)3,500 3,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[국고][초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)12,156 12,156 0

1.기간제직원인건비 11,472 11,472 0

2.기간제직원법정부담금 684 684 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 43,564 43,564 0

1.[초]먹는물관리 8,154 8,154 0

1.일반수용비 8,154 8,154 0

2.[초]공기질측정 29,770 29,770 0

1.일반수용비 16,657 16,657 0

2.전기요금 13,113 13,113 0

3.[초]방역관리 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

3.학생복지 438,384 438,384 0

1.[국고]학생복지운영 438,384 438,384 0

1.[초]졸업앨범제작 12,832 12,832 0

1.교육운영비 12,832 12,832 0

2.[초]학생교과서구입 91,652 91,652 0

1.교육운영비 91,652 91,652 0

3.[초]통학차량(임차)운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 331,200 331,200 0

1.학생복지비 331,200 331,200 0

3.기본적 교육활동 291,141 287,094 4,047

1.교과 활동 154,885 150,838 4,047

1.교과활동지원 65,463 65,463 0

1.[초]학습준비물구입 49,350 49,350 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 49,350 49,350 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,838 8,838 0

1.교육운영비 8,838 8,838 0

3.[초]보결수업관리 5,800 5,800 0

1.운영수당 5,800 5,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]기초학력지도 1,475 1,475 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 675 675 0

2.과학교과활동 24,600 24,600 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 21,000 21,000 0

1.학습준비물 21,000 21,000 0

3.[초]과학캠프운영(자율) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.체육교과활동 7,327 7,327 0

1.[초]교과운영 7,327 7,327 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,627 3,627 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

4.예술교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학교예술교육지원 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 280 280 0

5.외국어교과활동 2,240 2,240 0

1.[초]교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.[초]영어캠프운영(자율) 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

6.유치원교과활동 50,255 46,208 4,047

1.[유]교과운영 13,485 13,485 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.운영수당 3,228 3,228 0

3.교육운영비 4,840 4,840 0

4.학생복지비 4,417 4,417 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리교육과정비(자율) 36,770 32,723 4,047

1.교육운영비 36,770 32,723 4,047
(성립전_4추)교육용품(목적) : 404,700원

*10회=
4,047,000

2.창의적 체험활동 136,256 136,256 0

1.자율활동 77,280 77,280 0

1.[초]학생회활동지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.[초]학예회 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

3.[초]학급교육활동경비 19,200 19,200 0

1.교육운영비 19,200 19,200 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

6.[초]학교특색사업 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.[초]학교자율선택과제운영(경상) 18,000 18,000 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0

2.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]민주시민교육활성화 4,180 4,180 0

1.운영수당 4,180 4,180 0

9.[초]민주시민해봄학교운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 28,960 28,960 0

1.[초]수학여행 27,360 27,360 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 27,360 27,360 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 1,600 1,600 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.동아리활동 24,241 24,241 0

1.[초]동아리활동 9,400 9,400 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.학생복지비 5,900 5,900 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 14,841 14,841 0

1.교육운영비 14,841 14,841 0

4.진로활동 5,775 5,775 0

1.[초]진로체험활동 5,775 5,775 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 5,775 5,775 0

4.선택적 교육활동 837,285 827,245 10,040

1.방과후학교 운영 796,548 786,508 10,040

1.방과후학교운영 353,940 353,940 0

1.[초]특기적성교육 270,575 270,575 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 176,515 176,515 0

2.전기요금 15,990 15,990 0

3.교육운영비 77,890 77,890 0

4.목적사업업무추진비 180 180 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,853 13,853 0

1.무기계약직원인건비 12,375 12,375 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 978 978 0

3.[초]코로나19방역활동강화사업 29,040 29,040 0

1.운영수당 29,040 29,040 0

4.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]방과후자유수강권 40,472 40,472 0

1.교육운영비 40,472 40,472 0

2.돌봄교실운영 341,415 331,375 10,040

1.[초]돌봄교실운영 147,146 146,786 360

1.기간제직원인건비 6,732 6,372 360
(성립전_4추)긴급돌봄인력인건비 : 

360,000원*1식=
360,000

2.일반수용비 21,684 21,684 0

3.운영수당 28,001 28,001 0

4.전기요금 14,000 14,000 0

5.교육운영비 69,046 69,046 0

6.기간제직원법정부담금 333 333 0

7.비품구입비 7,350 7,350 0

2.[초]돌봄전담사운영 194,269 184,589 9,680

1.무기계약직원인건비 175,799 166,119 9,680
(성립전_4추)퇴직적립금 : 9,680,000원*1

식=
9,680,000

2.맞춤형복지비 4,500 4,500 0

3.무기계약직원법정부담금 13,970 13,970 0

3.유치원방과후학교운영 101,193 101,193 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 67,582 67,582 0

1.기간제교원인건비 58,784 58,784 0

2.운영수당 3,360 3,360 0

3.맞춤형복지비 580 580 0

4.기간제교원법정부담금 4,858 4,858 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]누리교육방과후과정비(자율) 30,341 30,341 0

1.운영수당 7,104 7,104 0

2.교육운영비 23,237 23,237 0

4.[유]유치원긴급돌봄운영 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

2.독서활동 40,537 40,537 0

1.독서활동운영 40,537 40,537 0

1.[초]도서구입 23,819 23,819 0

1.도서구입비 23,819 23,819 0

2.[초]도서관운영 7,912 7,912 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,312 5,312 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

3.[초]학부모자원봉사활동지원 2,260 2,260 0

1.운영수당 620 620 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

4.[초]책꾸러미운영비지원 6,546 6,546 0

1.도서구입비 6,546 6,546 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 200 200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 345,872 345,872 0

1.교무업무 운영 35,675 35,675 0

1.교무학사운영 35,675 35,675 0

1.[초]교무실무사인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0

2.[초]교무학사운영 7,540 7,540 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 5,340 5,340 0

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.[초]교육활동홍보 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

4.[초]입학식 및 졸업식 8,960 8,960 0

1.교육운영비 8,560 8,560 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 16,475 16,475 0

1.일반수용비 16,475 16,475 0

2.생활지도운영 66,831 66,831 0

1.학생생활상담지도 2,013 2,013 0

1.[초]상담실운영비 2,013 2,013 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.기타공공요금 240 240 0

4.교육운영비 1,373 1,373 0

5.비품구입비 400 400 0

2.학교폭력예방 7,284 7,284 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 4,284 4,284 0

1.운영수당 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 3,527 3,527 0

4.일반업무추진비 257 257 0

2.[초]어울림프로그램운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]또래상담부운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]학교폭력예방캠페인운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]교사공동체운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 57,534 57,534 0

1.[초]안전교육 5,347 5,347 0

1.일반수용비 897 897 0

2.운영수당 4,350 4,350 0

3.교육운영비 100 100 0

4.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]교통관련학부모안전도우미회활동지원3,997 3,997 0

1.일반수용비 3,997 3,997 0

2.여비 0 0 0

3.[초]수상안전교육운영 48,190 48,190 0

1.교육운영비 48,190 48,190 0

3.연구학교 운영 28,970 28,970 0

1.연구학교운영 28,970 28,970 0

1.[초]혁신특구사업운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 5,110 5,110 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]수업혁신학년운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 5,136 5,136 0

3.교육운영비 5,372 5,372 0

4.목적사업업무추진비 1,012 1,012 0

3.[초]전주다움교육과정운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,709 6,709 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.목적사업업무추진비 571 571 0

4.[초]교육나눔한마당운영 970 970 0

1.교육운영비 156 156 0

2.목적사업업무추진비 814 814 0

4.학습지원실 운영 59,169 59,169 0

1.방송실운영 23,290 23,290 0

1.[초]방송장비구입 22,290 22,290 0

1.비품구입비 22,290 22,290 0

2.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화실운영 27,999 27,999 0

1.[초]학교정보화지원 16,399 16,399 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 14,479 14,479 0

3.비품구입비 600 600 0

4.기타자산취득비 320 320 0

2.[국고][초]무선AP연결케이블공사 11,600 11,600 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0

3.기타 학습지원실 운영 7,880 7,880 0

1.[초]원격교육운영지원 7,880 7,880 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,880 7,880 0

5.교육여건 개선 155,227 155,227 0

1.교육환경개선 155,227 155,227 0

1.[초]교실환경개선 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

2.[초]과학실안전모델학교운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 8,437 8,437 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,750 1,750 0

4.도서구입비 813 813 0

3.[초]도서관현대화사업 102,227 102,227 0

1.시설비 49,085 49,085 0

2.비품구입비 53,142 53,142 0

4.[초]학급증가내부비품지원 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

6.학교 일반운영 433,367 432,501 866

1.학교기관 운영 113,967 113,101 866

1.부서기본운영 59,905 59,905 0

1.[초]교장실운영 12,959 12,959 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,145 1,145 0

3.일반업무추진비 6,050 6,050 0

4.직책급업무수행경비 4,764 4,764 0

2.[초]행정실운영 24,704 24,704 0

1.일반수용비 20,840 20,840 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 2,182 2,182 0

4.교직원복지비 432 432 0
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5.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]교무부운영 22,242 22,242 0

1.일반수용비 14,408 14,408 0

2.여비 6,784 6,784 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.일반업무추진비 1,050 1,050 0

2.병설유치원기본운영 53,196 53,196 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,500 8,500 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 1,100 1,100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 23,295 23,295 0

1.일반수용비 9,853 9,853 0

2.연료비 8,400 8,400 0

3.비품구입비 5,042 5,042 0

3.[유]유치원운영 21,401 21,401 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 3,851 3,851 0

3.운영수당 7,100 7,100 0

4.여비 1,500 1,500 0

5.교직원복지비 0 0 0

6.교육운영비 0 0 0

7.일반업무추진비 700 700 0

8.비품구입비 8,250 8,250 0

3.행정지원인력운용 866 0 866

1.[유]사회복무요원인건비(유) 866 0 866

1.기간제직원인건비 866 0 866
(성립전_4추)보수,중식비,교통비 : 

866,000원*1명=
866,000

2.시설 장비 유지 312,092 312,092 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 312,092 312,092 0

1.[초]공공요금및제세공과금 47,716 47,716 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 11,140 11,140 0

3.기타공공요금 23,576 23,576 0

2.[초]연료비 11,760 11,760 0

1.연료비 11,760 11,760 0

3.[초]시설관리용역 11,415 11,415 0

1.일반수용비 11,415 11,415 0

4.[초]시설일반관리 137,508 137,508 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 136,708 136,708 0

3.교직원복지비 800 800 0

5.[초]화장실관리 15,926 15,926 0

1.일반수용비 15,926 15,926 0

6.[초]당직관리 52,012 52,012 0

1.무기계약직원인건비 46,882 46,882 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 2,090 2,090 0

7.[초]깨끗한학교만들기(자율) 35,624 35,624 0

1.무기계약직원인건비 32,044 32,044 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 2,430 2,430 0

8.[초]행정대체인건비 131 131 0

1.기간제직원인건비 131 131 0

3.학교운영 협력 7,308 7,308 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 5,508 5,508 0

1.[초]학부모회운영 5,398 5,398 0

1.일반수용비 1,442 1,442 0

2.운영수당 3,560 3,560 0

3.일반업무추진비 396 396 0

2.[초]학부모교육 110 110 0

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 60 60 0

4.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 3,118,121 3,103,168 14,953
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